Doar
n'ai de gând să më şi însori p'aici pe la
voi, prin bălţile acestea?

„Şi de ce nu! In fine despre această
cestiune vom mal conferi noi. Avem să ne
facem viritele pe la familiile de aici, apoi,
apoi să stăm noi la dispută, domnule col
lég*! '

Victor.
(Va urma.)

Conferinţă înveţatoreasoă.

In 4/17 Iunie 1900 s'a ţinut în comuna
Leucuşcşti (Caraş-Severin) conferinţă înveţă-
torească, cu înveţătoril din acel inspectorat,
unde sub preşedinta M. On. D. Adam Rosa
s'au desbătut mal multe chestiuni şi scăderi
metodice şi didactice aflate prin şcoalele
din inspectorat cu ocasiunea examenelor
finale din anul curent.